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ABSTRAKT

Zdravotničtí záchranáři, ale i lékaři urgentní medicíny, mají podstatně méně

zkušeností s kritickými a závažnými stavy u dětí oproti dospělým pacientům.

Tato nejistota může vést jak ke snížené kvalitě ošetření, ale i k nesprávnému

určení priority dětských pacientů při třídění.

Cílem této práce je zjištění důležitosti třídění pacientů na dětském urgentním

příjmu. Teoretická část se zabývá historií a systémy triage používaných v praxi.

Dále autorka vysvětluje základní používané pojmy a popisuje strukturu

dětského urgentního příjmu. Praktická část pak obsahuje data z FN Motol, která

jsou zpracována analýzou dokumentace a dále pomocí deskriptivní statistiky.

Výsledky jsou porovnány a zhodnoceny ve smyslu undertriage a overtriage.

Nadhodnocení je dle očekávaní nejčastější a podhodnocení se vyskytuje

v ojedinělých případech. Porovnání výsledků před a po zavedení

formalizovaného systému třídění neprokázalo signifikantní rozdíl.

Klíčová slova

Děti, urgentní příjem, zdravotnictví, triage, traumatologický plán, Fakultní

nemocnice Motol

ABSTRACT

Both paramedics and emergency physicians have significantly less experience

with critical and severe conditions in children compared with adult patients. This

uncertainty can lead to lower quality of care and also to incorrect prioritization

of paediatric patients during the triage process.

The aim of this thesis is to inquire the importance of triage at the peadiatric

emergency department. Theoretical part deals with history of triage and with

triage systems used in practice. Then the author explains basic terms and

describes the structure of paediatric emergency department. The practical part

contains data from Motol University Hospital processed by documentation

analysis and by descriptive statistics. The results are compared and evaluated as

overtriage and undertriage. Overtriage is more frequent as supposed and

undertriage is rare. The comparison of results before and after the formalized

triage system was implemented didn´t show any significant difference.

Keywords

Children, emergency department, health care system, triage, disaster plan, Motol

University Hospital
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1. ÚVOD

Nejpřirozenější lidskou vlastností je boj o život, ať už o vlastní, či o cizí. Při boji

o život pacientů je důležité využívat všech poznatků, které nám moderní

medicína nabízí. Mezi tyto poznatky patří i triage, tedy proces, který určí

naléhavost stavu pacienta, a jeho zařazení do kategorie či priority. A nejen tuto

otázku pomáhá triage řešit. Napomáhá také efektivně využívat personál

a prostory urgentního příjmu, a minimalizuje rizika spojená s forenzním

následky. Triage raněných se využívá nejen na urgentním příjmu, ale také

při hromadných neštěstí. Nevyužití triage v takovýchto situacích je nejen

nefunkční, ale zejména neetické, neboť se jedná o jeden z mála případů, kdy

v medicíně převládá pravidlo užitečnosti, tedy úsilí přinést prospěch většímu

počtu ohrožených před individuální péčí. Etické pravidlo „prospěchu pacienta“

se u velkého počtu zraněných či postižených osob posouvá na úroveň celé

zasažené komunity. O to složitější je triage u dětských pacientů. Nejen že jejich

stavba těla je odlišná, ale i rekce na stresovou situaci se značně liší, neboť dítě

není malý dospělý. Triage je tedy nutné upravit nejen tak, aby byla pomůckou

pro lékaře a zdravotnický personál, ale byla v případě dětí přizpůsobena

hodnotám fyziologických funkcí dětí, a to ve všech fázích vývoje od 0 do 18 let

věku. K provádění triage je ve všech případech nutné přistupovat s největší

zodpovědností, a tím snížit riziko overtriage a undertriage.

Práce je věnována dětskému urgentnímu příjmu a LSSP dětí v pražské

motolské nemocnici. Zaobírá se problematikou overtriage a undertriage,

porovnává hodnoty před a po zavedení formalizované triage na tomto oddělení.
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2. CÍLE PRÁCE

Cílem teoretické části je stručně popsat problematiku třídění raněných,

vysvětlit základní pojmy a popsat strukturu oddělení dětského urgentního

příjmu.

Cíle praktické části:

1. Analyzovat výskyt overtriage na dětském urgentním příjmu ve vybraném

časovém období.

2. Zmapovat výskyt undertriage ve vybraném časovém období.

3. Porovnat výskyt overtriage a undertriage před a po zavedením

formalizované triage.
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3. PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1. Historie urgentní medicíny

Urgentní medicína byla jako samostatný lékařský obor uznána v 70. letech

v USA. Ke vzniku tohoto oboru výrazně přispěl rozvoj diagnostických

a léčebných metod, zejména díky technickým pokrokům. Důvod vzniku

urgentních příjmů byl hlavně postarat se o pacienty před a po ordinačních

hodinách praktického lékaře, a o lidi bez pojištění. V Evropě má urgentní

medicína nejdelší historii ve Velké Británii, kde v roce 1967 vznikla Royal College

of Emergency Medicine, tedy britská odborná oborová společnost. V ostatních

zemích se urgentní medicína prosazovala až s odstupem, s velkým nárůstem

počtu zemí v posledních 10 letech. V Evropské unii bylo v roce 2018 24 zemí

(z celkových 28) se samostatnou specializací urgentní medicíny. Obor má tři

složky – přednemocniční péči, nemocniční neodkladnou péči a krizovou

připravenost (1,2).

V České republice se urgentní medicína stala samostatnou lékařskou

specializací od roku 1998, nyní je již základním oborem. Nejprve vznikala

přednemocniční neodkladná péče. Urgentní příjmy se rozšiřují až v posledních

letech, přičemž již nejsou součástí jen fakultních nemocnic, ale čím dál častěji

i větších krajských nemocnic. V dnešní době vzniká dvouúrovňová síť

urgentních příjmů, cílový počet je 84. Urgentní příjmy I. typu jsou převážně

ve fakultních nemocnicích s centrovou péčí (traumacentra, kardiocentra,

komplexní cerebrovaskulární centra a případně popáleninová centra), z toho

je jen jeden dětský urgentní příjem (Dětská fakultní nemocnice Motol), který má

všechna centra dětské medicíny kromě popáleninového centra. V ostatních
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zdravotnických zařízeních – krajských a větších okresních – existují nebo mají

vzniknout urgentní příjmy II. typu. (1,3).

Zpočátku u nás byla urgentní medicína spojována spíše s přednemocniční

péčí, která se od počátku 90. let rychle rozvíjela, a to zejména v důsledku

oddělení záchranných služeb od nemocnic. V současné době je síť záchranných

služeb tvořena 14. krajskými organizacemi na základě regionálního principu (1).

Od roku 2012 je činnost zdravotnických záchranných služeb řízena zákonem

č. 374/2011 Sb. Jsou vytvořeny doporučené postupy, sjednocující se postupy

operačního řízení, a vznikají krajská operační střediska (1).

Urgentní příjem hraje významnou roli v zajištění kontinuity péče o pacienty,

ale funguje také jako účinný filtr pro konkrétní nemocnici, neboť lze zamezit

zbytečným hospitalizacím při zachování bezpečnosti pro pacienty (1).

Na mezinárodních fórech probíhají diskuze, zdali mají vznikat specializované

pediatrické urgentní příjmy, nebo zda je vhodnější model příjmového oddělení

pro všechny věkové kategorie. Hlavními důvody pro dětské urgentní příjmy jsou

odlišnosti dětí v nemocnosti a postupech. Argumenty pro univerzální příjem jsou

v nižší frekvenci dětských akutních a urgentních stavů (4).

Dětské urgentní příjmy jsou méně obvyklé i v zahraničí, kde se nacházejí

převážně ve velkých nemocnicích. V České republice zatím existuje jen jediné

oddělení tohoto typu, a to v Dětské fakultní nemocnici Motol (4).

V zahraničí jsou dětské urgentní příjmy tzv. Pediatric Emergency Department

(PED) také jen při velkých dětských nemocnicích. Vzhledem k tomu, že obor

Dětská urgentní medicína vznikl teprve v 80. letech 20. století v USA, nejvíce
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dětských urgentních příjmů je tedy právě tam. Mezi nejlepší a největší patří

např. PED v CHOP (Children Hospital of Philadelphia). Dále jsou dětské UP

rozšířené v Kanadě, Velké Británii, Francii, či Španělsku (7).

3.1.1. Historie triage

Původ slova triage vychází z francouzského slova „trier par“, které znamená

třídit. Význam tohoto slova se v medicíně poprvé objevil v době napoleonských

válek, které si vyžádaly mnoho raněných, a doktoři museli rozhodovat, koho

budou léčit dříve a koho později, případně kdo nemá šanci na přežití. První

systém třídění zavedl hlavní chirurg Napoleona, baron Dominique-Jean Larrey.


[…]


Poslední třetí kazuistiku tvoří oevrtriage, kde na chlapce, 13 let, spadla nižší

branka, on si na vše pamatuje, udává mírnou bolest hlavy VAS 3/10, bez bolestí

po metamizolu, plně orientovaný, bez nauzey a ztráty vědomí. TK 114/70, DF

18/min, SpO2 98 %, bez známek zranění. Chlapec označen prioritou 1

a transportován letecky. V tomto případě byly prostředky využité neúčelně,

a pokud by došlo k souběhu závažných událostí a LZS byla potřeba na jiném

místě a nebyla k dispozici, mohlo by dojít k poškození jiného pacienta.

Limitace předložené práce

Práce je limitována v mnoha ohledech, především v krátkém období

hodnocení a tedy nekomplexnosti dat. Velice omezený byl pro práci i přístup

k potřebným datům, a to nejen s ohledem na situaci. Nelze v práci zhodnotit,

jestli opravdu došlo k pochybení na straně záchranáře (overtriage), anebo šlo-li

o správné zhodnocení při příjezdu ZZS, ale zároveň došlo ke zlepšení stavu

po první intervenci záchranářů, a po ošetření a observaci na urgentním příjmu.

Toto by bylo možné zhodnotit pouze po analýze všech jednotlivých případů,

což přesahuje toto šetření, a vyžadovalo by to přístup k záznamům jednotlivých

pacientů.

Systém triage je subjektivní, obzvlášť v terénu. I přes existenci různých

systémů třídění nelze vyloučit psychologický aspekt péče o dítě a přiřazení vyšší

závažnosti, už v zájmu bezpečnosti konkrétního pacienta.
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Limitaci také shledávám v hodnocení triage před zavedením formalizované

triage a poté.

A v neposlední řadě se jedná o sběr dat pouze z jednoho zařízení. Vzhledem

k tomu, že v ČR zatím existuje pouze jediný specializovaný dětský urgentní

příjem, není možné žádné porovnání předmětu mé výzkumné práce.

Přesto považuji téma určování priority pacientů jak v přednemocničním

ošetření, tak na urgentním příjmu za způsob, jak zajisti efektivní práci

záchranářů a lékařů, a současně i bezpečnost pacientů. Případy undertriage,

byť jsou ojedinělé, by měly být vždy vyhodnoceny individuálně, aby se zamezilo

systémovým chybám v hodnocení pacientů.
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7. ZÁVĚR

Význam triage na dětském urgentním příjmu Motol za běžného stavu není

až tak důležitý, protože frekventovanost tohoto oddělení není zatím vysoká.

Větší význam má triage v běžném chodu na dětské pohotovosti.

Avšak při aktivaci traumatologického plánu je nenahraditelným pomocníkem

pro udržení situace a oddělení v chodu. Dobře prováděná triage je základem

úspěchu. Rozhodnutí, kdo je bezprostředně ohrožen na životě a kdo má jen lehké

zranění, může v této situaci zachránit nejeden život.

Provedené statistiky dokazují, že nejčastěji dochází k nadhodnocení případu

a označení urgentnějšího hodnocení, než je doopravdy potřeba. Avšak jak je již

v diskuzi popsáno, nelze rozlišit, z jakého důvodu byl pacient nadhodnocen.

Důležitějším výsledkem však je minimum podhodnocených stavů, které

v našich podmínkách mohou mít fatálnější následky. Je důležité nepodceňovat

jakékoliv zranění, ale zároveň je vhodné nezahlcovat zdravotní systém, ačkoliv

se jedná o děti.

Na začátku práce jsem doufala v nějakou významnější změnu při přechodu

na formalizovanou triage. Nakonec se ukázalo, že po osvojení si nového systému

se zvýšilo stejné hodnocení o pár procent, naopak se snížilo nadhodnocování.

Práce by se dala rozšířit o zkoumaní delšího období, ideálně každého měsíce

alespoň dva roky za sebou, anebo přidat pozorování dalších podobných

pracovišť ze zahraničí.
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8. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ARO – Anesteziologicko-resuscitační oddělení

ATS – Australian Triage Scale (Australská třídící škála)

CTAS – Canadian triage and acuity scale (Kanadská škála bolesti)

ČR – Česká republika

DF – Dechová frekvence

DN – Dopravní nehoda

ED – Emergency department (Oddělení urgentního příjmu)

EKG – Elektrokardio graf

ESI – Emergency severnity index (Nouzový index závažnosti)

GCS – Glasgow Coma Scale (Škála hodnocení vědomí)

GIT – Gastrointestinální trakt

HAPT – Hillered Adaptive Process Triage

HEMS – Helicopter emergency medical service

HMP – Hlavní město Praha

HZS – Hasičský záchranný sbor
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CHOP – Children hospital of Philadelphia (dětská nemocnice ve Philadelphii)

IZS – Integrovaný záchranný systém

JumpSTART – Pediatric Triage Algorithm (Dětské algoritmy pro třídění)

LSPP – Lékařská služba první pomoci

MTS – Manchester triage system (Manchesterský třídící systém)

NATO – North Atlantic Treaty Organization (Severoatlantská aliance)

NIBP – Non Invasive Blood Pressure (Neinvazivní měření krevního tlaku)

P1 – Priorita 1

P2 – Priorita 2

P3 – Priorita 3

PED – Pediatric Emergency Department (dětský urgentní příjem)

PEW – Pediatric early warning system (Dětský včasný varovný systém)

PNO – Pneumothorax

PTT – Pediatric triage tape

RTG – Rentgen

SATS – South Afrrican triage scale
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SpO2 – Saturace kyslíkem

START – Simple triage and rapid treatment (Snadné třídění a terapie)

TF – Tepová frekvence

UP – Urgentní příjem

USA – The United States of America (Spojené státy americké)

VAS – Vizuální analogová škála

ZZS – Zdravotnická záchranná služba
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