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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Rokošová Jméno: Lucie Osobní číslo: 456294
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Význam triage na dětském urgentním přijmu

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

27

5. Celkový počet bodů 79

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jakým způsobem probíhalo třídění před vytvořením formalizovaného triage systému?

2. Vysvětlete, jaká třídění byly v práci porovnávány.

3. Jakou měrou může být třídění pacientů ovlivněné samotným třídícím pracovníkem?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce je orientována na dětský urgentní příjem (dále UP) a způsob jeho fungování po stránce efektivity časného
poskytování zdravotní péče. Zabývá se účinností třídícího systému dětských pacientů na urgentním příjmu ve
Fakultní nemocnici Motol.
Teoretická část je hezkým přehledem triage systémů, včetně jejich zaměření na dětské pacienty. Je dobře
zpracována na odborné úrovni, přehledná a smysluplná.
Metodika trochu postrádá vysvětlení zpracovaných dat z dokumentace z pohledu třídění v přednemocniční
neodkladné péči (dále PNP) i na urgentním příjmu. Oba systémy jsou vedeny jako třístupňové, nicméně není zjevné,
zda se způsob třídění v přednemocničních podmínkách shoduje s tím na urgentním příjmu či jde jen o třídění
neformalizované, ev. lišící se například dle příčiny postižení zdraví (trauma, jiné). Obdobně není vysvětleno, jak
probíhalo třídění na urgentním příjmu před vznikem formalizovaného třídícího systému v roce 2019 (data jsou
zpracována v období 2018-2020). Je rovněž zkreslené, jaký třídící systém UP se s tím přednemocničním srovnává. Ve
druhém odstavci na str. 40 kapitoly "Výsledky" je zmínka o výstupním stupni třídění, tedy po ošetření, který však
není součástí teoretické části (teoretická část zmiňuje třídící systém stanovující časovou prioritizaci péče při vstupu).
Praktická část uvádí výsledky analýzy dat třídění dětských pacientů přijímaných na urgentní příjem z
přednemocniční neodkladné péče. Výsledky a jejich prezentace jsou hezky zpracovány a přehledné.
Diskuze by mohla výše zmíněné skutečnosti upřesnit a obsahovat více odkazů na jiné práce. Přestože autorka
zmiňuje, že zdroje literatury na toto téma jsou omezené, mohlo by se, dle mého názoru, čerpat i z dat urgentních
příjmů pro dospělé. Zmíněné kazuistiky v této kapitole bych spíše přemístil do kapitoly "Výsledky".
Práce je jinak velmi zajímavá, je dobrým nápadem a jistě i podnětem k dalšímu zkoumání v dané problematice.
Práce i přes zmíněné komentáře naplnila stanovené cíle.
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